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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG 2 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phường 2, ngày        tháng  8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tham gia nhân kỷ niệm 

79 năm Cách Mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2024 ) 

và Quốc Khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) 

Kỷ niệm 35 năm ngày lập lại thị xã Quảng Trị; Thành lập phường 2 

(16/9/1989 – 16/9/2024) 

 

Thực hiện Công văn số 1251/UBND-VP ngày 06/8/2024 của UBND thị xã 

Quảng Trị về việc  tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám 

và Quốc khánh 2/9; Công văn số 138/VHTT-QLVH ngày 09/8/2024 của Phòng 

Văn hóa và Thông tin thị xã về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 

năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và 79 năm 

ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2024), Kỷ niệm 35 năm ngày lập lại thị xã 16/9. 

UBND phường 2 triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào 

mừng lễ; kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.  

 1.1. Mục đích. 

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan nêu bật bối cảnh 

lịch sử, diễn biến, kết quả, nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa lịch sử của Cách 

mạng Tháng Tám năm 1945. Những bài học kinh nghiệm về giành và giữ chính 

quyền cách mạng; những thành quả vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta trong 79 

năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

 - Giáo dục và khơi dậy niềm tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang 

của Đảng, của dân tộc và của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam; khẳng 

định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong 

công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.  

- Tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình 

mới, nhất là nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần cho nhân dân; Tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh; bảo vệ 

vững chắc chủ quyền quốc gia. 

- Ca ngợi những truyền thống quý báu của mảnh đất và con người Quảng 

Trị, giáo dục tinh thần yêu quê hương, đất nước. Động viên cán bộ và nhân dân 

khắc phục khó khăn, thách thức, đoàn kết một lòng, nỗ lực phấn đấu hoàn thành 

kế hoạch năm 2024 đã đề ra.  

1.2. Yêu cầu.  
Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phải đảm bảo tính thiết thực, an 

toàn, tiết kiệm và mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, có tác động làm chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của toàn Đảng, toàn dân và toàn lực 

lượng Công an nhân dân về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 

đảm trật tự an toàn xã hội. 
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Lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám, 

Ngày Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam với 79 năm Ngày truyền thống 

Công an Nhân dân (19/8/1945-19/8/2029) và Kỷ niệm 35 năm ngày lập lại thị 

xã Quảng Trị; 35 năm ngày thành lập phường 2 (16/9/1989–16/9/2024). 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN. 

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan. 

a. Nội dung tuyên truyền. 

- Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử trọng đại của Cách mạng Tháng Tám 

năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hoà 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam), bối cảnh lịch sử, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và 

bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Tám; sự vận dụng sáng tạo những bài 

học kinh nghiệm đó trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong 

sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay. 

- Tuyên truyền những thành quả to lớn mà Đảng và nhân dân ta đã đạt được 

trong 79 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước, nhất là việc gắn kết chặt chẽ 

và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, trong đó trọng tâm là phát triển kinh tế - xã hội; 

xây dựng đảng là then chốt; phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội; đảm 

bảo quốc phòng - an ninh là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên. 

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua ở các cấp, các 

ngành, các địa phương, các hoạt động "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp 

nghĩa"; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc 

kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, 

bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái 

của các thế lực thù địch hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử 

của Cách mạng Tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Tuyên truyền những thành tựu đã đạt được, những thay đổi trên quê hương 

thị xã Quảng Trị sau 35 năm lập lại. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng 

bộ, chính quyền cũng như công lao đóng góp to lớn của quân và dân trên địa bàn 

thị xã Quảng Trị, phấn đấu hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, 

nhiệm kỳ 2020-2025. 

- Tiếp tục duy trì và phát huy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống Văn hóa – Đô thị Văn minh”. 

b. Hình thức tuyên truyền. 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục đăng tải trên trang thông tin và 

đài truyền thanh phường, 

- Sử dụng hệ thống truyền thanh của nhà Văn hóa, các trang mạng xã hội... 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các cụm pano, áp phích, bảng điện tử, 

băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại các vị trí trung tâm, các tuyến đường, tại trụ sở 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc. 

2.2. Thời gian và khẩu hiệu tuyên truyền. 

a. Thời gian. 

Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách 
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mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024), 79 năm ngày Quốc khánh 

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) cùng với 79 

năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2029) và 79 năm 

Ngày truyền thống lực lượng vũ trang Quảng Trị (23/8/1945-23/8/2024). Kỷ 

niệm 35 năm ngày lập lại thị xã Quảng Trị; 35 năm ngày thành lập phường 2 

(16/9/1989 – 16.9.2024). 

 - Đợt 1: Từ ngày 17/8/2024 đến hết ngày 20/8/2024. 

- Đợt 2: Từ ngày 31/8/2024 đến hết ngày 07/9/2024. 

- Đợt 3: Từ ngày 15/9/2024 đến hết ngày 17/9/2024. 

b. Khẩu hiệu tuyên truyền: Chọn trong các câu sau: 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024) ! 

 - Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2024) ! 

- Nhiệt liệt chào mừng Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (2/9/1945 - 2/9/2024) ! 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày lập lại thị xã Quảng Trị 

(16/9/1989 -16/9/2024) ! 

 - Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 ! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta  ! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm ! 

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm ! 

2.3.  Phân công đôn đốc, triển khai tuyên truyền. 

a/ Ban Cán sự các khu phố, Ban Giám hiệu các trường học: Thông báo 

cho cán bộ và nhân dân treo cờ Tổ quốc, và trang trí trang trọng và cổ động trực 

quan tại các nhà Văn hoá; Nhà sinh hoạt khu phố, các trường học. 

Cơ quan, đơn vị theo phân cấp. Mỗi khu phố treo 1-2 băng vượt đường 

trên trục đường thuộc địa bàn của khu phố, cụ thể: 

b/ Tuyến đường treo băng cổ động, tuyên truyền: 

+ Khu phố 1: Đường Phan Chu Trinh; Ngô Quyền. 

+ Khu phố 2: Đường Hoàng Diệu, Lê Quý Đôn đường Trần Quốc Toản. 

+ Khu phố 3: Đường Phan Đình Phùng; Ngô Quyền. 

+ Khu phố 4: Đường Đào Duy Từ. Nguyễn Thị Lý. 

+ Khu phố 5: Đường Huyền Trân Công Chúa, Nguyễn Thị Lý (Khu vực 

Ba Bến). Trần Bình Trọng; Võ Thị Sáu. 

2.4.  Công chức Văn hóa Xã hội và Cán bộ đài truyền thanh.   

Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền; 

kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn triển khai thực hiện. 

Tổ chức trang trí tại trụ sở cơ quan và treo băng vượt đường tại các trục 

đường thuộc phường được phân cấp: Đường Nguyễn Thị Lý, Phan Đình Phùng, 

Trần Bình Trọng, Hai Bà Trưng; Hoàng Diệu (mỗi đường 02 băng rôn trở lên). 

Trang hoàng các đường cờ Tổ Quốc. Kể cả triển khai đường cờ trên tuyến 

Võ Thị Sáu và Cầu mương (thuộc khu vực đường tránh). Phối hợp với Ban Cán 

sự khu phố 2 rà soát các bảng Pano trên tuyến Hoàng Diệu để thay mới.  
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III.  TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TUYẾN PHỐ ĐI BỘ. 

Tổ chức, duy trì hoạt động Phố Đi bộ vào đêm thứ Bảy và Chủ Nhật, ngày 

17/8/2024 và 18/8/2024. 

IV.   TỔ CHỨC GIẢI BÓNG CHUYỀN HƠI “KHU PHỐ-CƠ QUAN 

VĂN HÓA” NĂM 2024. 

  Có kế hoạch và điều lệ giải chi tiết kèm theo kế hoạch này.  

Đề nghị mời các đội khu phố, cơ quan, trường học thuộc phường thành lập các 

đội tuyển, tổ chức luyện tập để tham dự. 

V. CÁC HOẠT ĐỘNG THAM GIA VỚI THỊ XÃ. 

5.1. Công tác tri ân AHLS, đền ơn đáp nghĩa. 

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội; Ban Cán sự các khu phố: Tùy 

theo điều kiện của đơn vị, địa phương để tổ chức thăm hỏi, tặng quà Bà mẹ VNAH, 

Anh hùng LLVTND, các gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công... vào 

dịp lễ kỷ niệm. 

5.2. Tham gia hoạt động lễ viếng, dâng hương. 
a/  Thời gian lễ viếng:  Thứ Sáu, ngày 30/8/2024. 

- Vào lúc 7h15: Lễ dâng hương Trung tâm tưởng niệm khu Di tích Thành cổ. 

b/ Thành phần tham dự lễ viếng. 
- Ban Thường vụ Thị ủy; Thường trực HĐND thị xã; Lãnh đạo UBND thị xã; 

Thường trực UBMTTQ thị xã. 

- Lãnh đạo, CBCC, VC các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội thị xã và 

cơ quan Tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn. 

- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN và Nhân dân phường 

2 tại Nhà hành lễ bờ Nam sông Thạch Hãn và Đài tưởng niệm khu Di tích đặc biệt 

Quốc gia Thành cổ. 

 5.3. Tham gia chương chình Đêm Hoa đăng. 

Chương trình “Đêm hoa đăng” tri ân các AHLS trên sông Thạch Hãn. 

- Thời gian: Vào lúc 19h30 tối Thứ Bảy, ngày 17/8/2024 (nhằm ngày 14 

tháng 7 năm Giáp Thìn). 

- Địa điểm: Nhà hành lễ - Bến thả hoa bờ Nam Sông Thạch Hãn. 

Ban Cán sự các khu phố; BCH các tổ chức đoàn thể Chính trị Xã hội  thông báo 

rộng rãi đến toàn thể nhân dân, cán bộ hội viên; Cán bộ, Viên chức, Người lao động 

của tổ chức; cơ quan mình tham dự Lễ hội “Đêm hoa đăng” đầy đủ và dành thời 

gian để hưởng ứng, đồng thời cổ vũ, động viên các đoàn tham dự Hội diễn. 

5.4.    Tham gia Hội diễn Nghệ thuật Quần chúng thị xã Quảng Trị 2024. 

Tổ chức củng cố, duy trì lực lượng tham gia Hội diễn đạt kết quả. 

- Đêm 17/8/2024 (thứ Bảy): Lễ Khai mạc Hội diễn và phần biểu diễn của đoàn 

nghệ thuật Phường 1, An Đôn và xã Hải Lệ. 

- Đêm 18/8/2024 (Chủ Nhật): Phần biểu diễn của đoàn nghệ thuật Phường 2, 

Phường 3 và Lễ Bế  mạc, trao giải. 

* Chủ động triển khai: Đoàn TNCS - Hội LHTN cùng các cơ quan, ban ngành, 

khu phố, trường học và Công chức Văn hóa Xã hội.  

VI.   TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

6.1. Công chức Văn hóa – Xã hội. 

Làm đầu mối khâu nối với các cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND phường 

tham gia, phối hợp tổ chức và tham gia tốt các hoạt động diễn ra trên địa bàn. 



5 

 

Tham mưu triển khai công tác thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể 

dục thể thao; duy trì đường cờ Tổ Quốc nhân dịp kỷ niệm. Tăng cường công tác 

quản lý và kiểm tra các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao trên địa bàn. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, khu phố liên quan 

tham mưu tổ chức lực lượng để luyện tập và tham gia các hoạt động chào mừng lễ 

hội diễn ra trên địa bàn.  

6.2. Công chức Văn phòng – Thống kê. 

Chủ trì, tham mưu tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024. Theo dõi Thi đua và tham mưu 

công tác khen thưởng. 

Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, các khu phố triển 

khai công tác theo kế hoạch đã ban hành. 

6.3. Đề nghị UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội. 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa trong đoàn 

viên, hội viên, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tham gia các hoạt động giúp đỡ gia 

đình chính sách khó khăn bằng các việc làm thiết thực, cụ thể và có ý nghĩa. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực 

tham gia, hưởng ứng và phối hợp trong việc triển khai, tổ chức và phục vụ tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn. 

6.4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường. 

Chủ trì tổ chức hiệu quả các hoạt động theo nội dung kế hoạch; huy động lực 

lượng đoàn viên thanh niên ra quân tổng vệ sinh, phục vụ các hoạt động lễ. 

Duy trì công tác luyện tập Văn nghệ để tham gia hội diễn. 

6.5.  Ban Giám hiệu các trường học, Ban Cán sự các khu phố. 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động lễ hội, các chủ 

trương, chính sách của Đảng về công tác Thương binh Liệt sĩ, người có công với 

cách mạng; tổ chức trang trí khánh tiết tại trụ sở làm việc của đơn vị. 

Tổ chức hiệu quả các hoạt động theo nội dung kế hoạch. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, khu phố căn cứ điều kiện cụ thể chủ động triển 

khai kế hoạch đến người dân để tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng, tiết 

kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương./. 
 

Nơi nhận: 

-  UBND thị xã; 

- Phòng VH&TT thị xã; 

- TV Đảng ủy Phường; 

- TT MTTQ-HĐND phường; 

- CT; PCT UBND;          

- Trạm Y tế, CA phường. 

- BGH các trường học. 

- Ban Cán sự 05 khu phố.                   

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

          PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

              Nguyễn Thuận 
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